Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

 Telefax: 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br     e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO nº

Requeiro à Mesa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma

regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE

REPÚDIO a empresa ELEKTRO, em razão do desligamento da rede elétrica

SEM AVISO PRÉVIO realizada no sábado, dia 27 de junho, em parte da

região central da cidade, afetando a vida dos comerciantes e moradores da

região.

JUSTIFICATIVA

Nossa população e comércio têm sido prejudicados diariamente por

conta da pandemia, não somente pela incerteza do amanhã, mas por falta de

planejamento nas ações do Poder Público; temos a convicção de que medidas

preventivas e protetivas devem ser adotadas, desde que, pautadas por estudos

técnicos e comunicada a toda população para assim ser seguidas.

Não bastasse todo este cenário caótico a empresa ELEKTRO

responsável pela distribuição de energia em nossa cidade realizou o

desligamento da rede elétrica em parte da região central, local que abriga

majoritariamente comerciantes para a realização de manutenção na rede. Isto

ocorreu no sábado, 27 de junho, SEM AVISO PRÉVIO, sem qualquer

comunicação formal ou informal, prejudicando ainda mais os comerciantes

que já estão trabalhando com horários e capacidade reduzida.

A falta de empatia do ser humano está em extinção, todos estamos

passando por mudanças e tendo que nos reinventar, não podemos permitir

que situações que agridem ainda mais o dia a dia do próximo faça parte do

nosso cotidiano.

É certo que a ELEKTRO deve realizar manutenção e melhorias em toda

a rede elétrica da cidade, mas que comunique previamente os que serão

afetados, para que assim se preparem e se adequem ao período que

permanecerão sem energia.

Certo de poder contar com a sensibilidade desta Casa, aguardo a

aprovação desta moção de repúdio e seu encaminhamento a Empresa de

Energia Elétrica – ELEKTRO.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 06 de julho de 2020.

PROFESSOR MÁRCIO

Vereador

http://www.camaratatui.sp.gov.br/